

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO 2015

Senhores Acionistas: Atendendo às disposições legais e estatutárias, a Administração da Fênix Participações S/A. apresenta-lhes, a seguir, o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da companhia referentes ao exercício de 2015.

| <b>ATIVO</b>                              | <b>R\$</b>                  |
|---|-----------------------------|
| <b>CIRCULANTE</b>                         |                             |
| Disponibilidades e Aplicações Financeiras | 25.946,16                   |
| Impostos à Recuperar                      | 1.094,43                    |
| Outros Ativos                             | 22.065,56                   |
| <b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>                | <b>49.106,15</b>            |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                     |                             |
| Imobilizado                               | 20.822.662,59               |
| Depreciação                               | (3.622.428,54)              |
| <b>TOTAL DO NÃO CIRCULANTE</b>            | <b>17.200.234,05</b>        |
| <b>TOTAL DO ATIVO</b>                     | <b><u>17.249.340,20</u></b> |
| <b>PASSIVO</b>                            |                             |
| <b>CIRCULANTE</b>                         |                             |
| Fornecedores                              | 18.253,22                   |
| Folhas à Pagar                            | 10.428,72                   |
| Obrigações Tributárias e Sociais          | 10.786,37                   |
| Provisões e Outras Obrigações             | 14.875,57                   |
| Empréstimos / Financiamentos              | 3.829.301,67                |
| <b>TOTAL DO CIRCULANTE</b>                | <b>3.883.645,55</b>         |
| <b>NÃO CIRCULANTE</b>                     |                             |
| AFAC's                                    | 6.783.000,00                |
| <b>TOTAL DO NÃO CIRCULANTE</b>            | <b>6.783.000,00</b>         |
| <b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>                 |                             |
| Capital Social                            | 4.000.000,00                |
| Reserva de Capital                        | -                           |
| Lucros Acumulados                         | 2.582.694,65                |
| <b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>        | <b>6.582.694,65</b>         |
| <b>TOTAL DO PASSIVO</b>                   | <b><u>17.249.340,20</u></b> |

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

|  | <b>R\$</b>            |
|--|-----------------------|
| RECEITA DE VENDA / SERVIÇOS                    | -                     |
| IMPOSTOS INCIDENTES S/ VENDAS / SERVIÇOS       | -                     |
| CUSTOS DAS VENDAS / SERVIÇOS                   | -                     |
| <b>LUCRO BRUTO</b>                             | <b>-</b>              |
| DESPESAS GERAIS E ADMINISTRATIVAS              | (3.103.832,73)        |
| OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS                   | (68.444,77)           |
| DESPESAS FINANCEIRAS / TRIBUTÁRIAS             | (1.489.728,89)        |
| RECEITAS FINANCEIRAS                           | 3.427,02              |
| <b>RESULTADO OPERACIONAL ANTES IRPJ / CSLL</b> | <b>(4.658.579,37)</b> |
| PROVISÃO P/ IRPJ e CSLL                        | (1.779,72)            |
| <b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>                   | <b>(4.660.359,09)</b> |

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

| EVENTOS                                  | CAPITAL SOCIAL INTEGRALIZADO | RESERVA DE CAPITAL | LUCROS (PREJUÍZOS) ACUMULADOS | TOTAL               |
|--|------------------------------|--------------------|-------------------------------|---------------------|
| <b>Saldo em 31/12/2014</b>               | <b>4.000.000,00</b>          | <b>-</b>           | <b>(415.549,54)</b>           | <b>3.584.450,46</b> |
| Outras Reservas transferência de Leasing | -                            | -                  | 7.658.603,28                  | 7.658.603,28        |
| Prejuízo do Exercício                    | -                            | -                  | (4.660.359,09)                | (4.660.359,09)      |
| <b>Saldo em 31/12/2015</b>               | <b>4.000.000,00</b>          | <b>-</b>           | <b>2.582.694,65</b>           | <b>6.582.694,65</b> |

DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA

|   |                        |
|---|------------------------|
| Prejuízo do exercício   | (4.660.359,09)         |
| Ajustes para conciliar o lucro líquido do exercício com o fluxo de caixa das atividades operacionais: | -                      |
| Depreciação e amortização   | 1.667.991,62           |
| Juros incidentes sobre empréstimos e financiamentos captados  | -                      |
| Juros cobrados de clientes  | -                      |
| Impostos de Renda e Contribuição Social correntes   | -                      |
| Perda (ganho) na venda de imobilizado   | -                      |
| <b>Prejuízo ajustado</b>  | <b>(2.992.367,47)</b>  |
| <b>Redução (aumento) de ativos operacionais:</b>  |                        |
| Contas a Receber  | (22.065,56)            |
| Estoques  | -                      |
| Impostos a Recuperar  | (867,22)               |
| Outros Ativos Circulantes   | -                      |
|   | <b>(22.932,78)</b>     |
| <b>Aumento (redução) dos passivos operacionais:</b>   |                        |
| Fornecedores  | 18.253,22              |
| Obrigações Sociais e fiscais  | 21.215,09              |
| Imposto de Renda e Cont. Social a Recolher  | 6.526,88               |
| Provisões   | -                      |
| Adiantamentos recebidos de clientes   | -                      |
| Outras Contas a Pagar   | 8.070,89               |
|   | <b>54.066,08</b>       |
| <b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>  | <b>(2.961.234,17)</b>  |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de investimento</b>   | <b>(15.317.206,59)</b> |
| Compra de ativo imobilizado   | -                      |
| Aumento de capital  | -                      |
| Integralização de capital   | -                      |
| Recebimento pela venda de ativos permanentes  | -                      |
| Juros recebidos de clientes   | -                      |
|   | <b>(15.317.206,59)</b> |
| <b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>  |                        |
| AFAC's  | 6.783.000,00           |
| Empréstimos / financiamentos  | 3.829.301,67           |
| Outras Reservas transferência de Leasing  | 7.658.603,28           |
|   | <b>18.270.904,95</b>   |
| <b>Aumento líquido do caixa e equivalentes de caixa</b>   | <b>(7.535,81)</b>      |
| Caixa e equivalente de caixa no início do período   | 33.481,97              |
| Caixa e equivalente de caixa no fim do período  | 25.946,16              |
| <b>Aumento líquido do caixa e equivalentes de caixa</b>   | <b>(7.535,81)</b>      |

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2015

- 1. Contexto Operacional:** A Fênix Participações e Negócios S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado e tem como objeto social a participação, como quotista ou acionistas em outras sociedades, sejam estas simples ou empresárias, e iniciou as suas atividades em 24 de Agosto de 2011.
- 2. Apresentação das Demonstrações Contábeis:** As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e, em obediência, as normas estabelecidas pela Lei nº 6.404/76 com as alterações introduzidas pela Lei nº 11.638/07.

DIRETORIA

Diretores - Comercial: Luciano Mendes Nogueira  
Financeiro: Rodrigo Souza Nogueira  
Administrativo: Vinícius Camargos Nogueira  
Operacional: Renata Andrade Nogueira

Contador: José Marcus da Silva  
CRCMG – 38.021